Cur diſſimiles parentibus ſibi nalcantur.

Comphoret medici caſu & ſœcuna ſi euenire poſſit. nam ſimilē atq. tam matri q. ſœcunę ſemen reſeruit, diſſimiles parentibus nati reddi ſunt. Empedocles ad mulierum cogitationem quam inſeci concipiendū habuerunt, infantes formari credit. ſiquidem illas q. piſtam imaginem ſecuram aliquid eo tempore aduabant, imaginib. illarūq. ſimiles

fœtus fœtus plerumq; gemisse. Stoici tacita quadam discordia radiorum & simulachrorum mentis quo tempore semen effluere, partibus filios dissimiles reddi arbitrantur.

Vnde mares infœcundis femina steriles fiant.

Medici feminas steriles inquam uteri densitate, raritate, duritie, obstrukcione, quam uel caro, uel callus faciat, inem animi languore, corporis tabe, & cœualem malo habitum, uel demum quia difformis cœoualem uicit uterum. Diocles uiros infœcundos arbitrat ut quia semen profus non emittunt, uel quia minus quam cœouent, uel quia infœcundum, uel quia uicto pene sint, aut ita difformis ut faculari semen in uterum non ualeat, aut in puillis, ut in uulua non affeundat. Stoici dicitur deo committunt utres qualitatesq; culpant, quia si quis diuulsiat, & sui generis aliter coniungat, eum cet natura, & fœtum procreabit.

De molorum sterilitate.

Alcmaeon multos ideo nō generare credit q̄ genituram nimis reuam habeant, id autem frigiditate contingit. mulas autē non cōcipere, quia ipsarum uulua nō hūcat, id est, nō non pōdat. Empe docles in eius paruitate & angustiam causam refert, ut quam præ exiguitate cum etiam uentri reitore cohæreat, nec ictus feminis attingat, nec, si attingeret, ipsam excipere possit. Diocles Empe docli consentit, se plerumq; in dissectionib; uidisse fœtib; mularū uulua oblique collocatas, eamē rogat ea de causa mulieres quorū non cōcipiant.

An fœtus in utero sit animal.

Plato fœtum in utero adhuc exsistens, animal dicitur arbitrat, q̄ se moueat, q̄ alimentū capiat, q̄ demū increseat. Stoici cōtra, partē ipsam uterū descendit, nō aliter enim infantē, anq; fructū, quā arborū partes esse censent, eū manauerint, decidere. Empedocles & ipse respicit quiddē, nō tūc animal esse fœtū in utero putat. Diogenes sine anima partus effandi fœtus, magno tamē calore præditus, qui statim ut in lucē editus est, in fata, in pulmonē cōuenit, & ex eo loco frigiditatem arē trahit. Herophilus naturales motus infantibus relinquat, spirationē admittit, motionē autem infirmācā neruos esse, sed partē tam demq; animal euadere, eū primū editus arē uti alere conp̄t.

Quomodo fœtus in utero nutriatur.

Democritus Epicurus infantes dicunt in utero commorantes nutrimentū ore suscipere, hinc fieri ut in lucem edini partus mammillas quamprimū ore conquirant. nam & intra uuluum papillas quasdam esse, & eorum foraminibus alimētum ducunt. Stoici per umbilicū fœtibus nutrimentū nutrimentū afferunt, & hac de causa obstrictrices ipsam statim ut quis editus est, ligare consueuere, orisq; rictum digitis aperire quō cibus aliunde tam conquiri incipiat. Alcmaeon per istā atque spongias in disto corpore alimentum fœtus alimere credit.

Quid primum in utero absoluitur.

Stoici membra pariter omnia compleri dicitur.

A Empedocles spinam primo, quæ caritē spectem inter corporis membra par se fert. Alcmaeon caput, in quo principis animi facultas consistit. Aristoteles arē, & id quod ediar uicinitatē implentur quidem, sursum autem repat, fœtus quidem in octauam mensem orsum distendit, cum extensio ne debilitatur umbilicus, alimentum uicē adduce re queat, infans ubertim, ut solebat, non nutritur, atq; ideo semiensibus fame nascitur. q̄ si nonum mensem expectet, utero iam descendente, tum quoq; integer egredit. Polybus dies centū octuaginta duos & dimidiū sufficere putat, aut ornat aliquid unat, quod spūū quāvis ferat menses cōprehendat, sepe tamen computatur, quia dies ultimi septimū mensem incurrit, tot autē diebus à brama ad solstitium sol peruenit, ac redit. octo uero mēsum nō uisere, quia sursum redit, uterū umbilicū distendat, distentus nō facile nutrimentū trāsmittat, atq; ideo fœtū imbēcillū reddat. mathe matici octuaginta mensem diebus nascuntur, inimicū pronuntiant, quia nulla societate octuū uotici lignū cum primo teneatur, septimū amicum, quoniam opposita radiatione tangitur, q̄ si quis octa uo mense nascatur & uisat, imbecē & breuē omnino uitam tradidit, sicut autem à se inuicē distantia Aries & Scorpius, Taurus & Sagittarius, Gemini & Capricornus, Cancer & Aquarius, Leo & Pisces, Virgo & Aries, Libra & Taurus. Diocles & empirici seire se dicunt octauo mense natos uiuere, infirmos tamen eos, atq; ideo frequenter mori. Timanus duodecim mēsum partum gestari credit, nouē tamen eos intendi exi stinari, interdum & septem, quia non semper statim à conceptione mensura suppressantur.

De ortu animalium.

Qui mundi genitū dicunt, animalia quorū genera cōcedit & interituta; qui ingenitū afferunt, ea sibi uolūtē semper succedere partes enim mūdē sunt animalia: quomobrem Anaxagoras & Empedocles nihil inquam interit eorū que sunt, sed in aliis commorantū, diuersim speciem suscipit. Anaximander in aqua putat animalia primū orta, spino licq; coricib; inuoluta fuisse, uerū postea cum aëris processu in sicum exiissent, obtrito cortice modicum tempus superuixisse. Empedocles animalia primū edita quædammodus & stupēs enī, nequaquā inter se recte cōmilla credidit, sed parū consentientib; partibus cōposita, secūdo nata, sic inter se partibus iuncta fuisse dicit, ut quales nōc statū sunt, tales uiderentur. tertio postmodū orta membris ex sese producibus exiisse, quarto demum genita non amplius ex uno aliquo simili ut terra, uel aqua consistisse, uerum ē seie tam fixissimā pulchritudine ad procedendū uitas incitaret.

De ortu animalium.

Qui mundi genitū dicunt, animalia quorū genera cōcedit & interituta; qui ingenitū afferunt, ea sibi uolūtē semper succedere partes enim mūdē sunt animalia: quomobrem Anaxagoras & Empedocles nihil inquam interit eorū que sunt, sed in aliis commorantū, diuersim speciem suscipit. Anaximander in aqua putat animalia primū orta, spino licq; coricib; inuoluta fuisse, uerū postea cum aëris processu in sicum exiissent, obtrito cortice modicum tempus superuixisse. Empedocles animalia primū edita quædammodus & stupēs enī, nequaquā inter se recte cōmilla credidit, sed parū consentientib; partibus cōposita, secūdo nata, sic inter se partibus iuncta fuisse dicit, ut quales nōc statū sunt, tales uiderentur. tertio postmodū orta membris ex sese producibus exiisse, quarto demum genita non amplius ex uno aliquo simili ut terra, uel aqua consistisse, uerum ē seie tam fixissimā pulchritudine ad procedendū uitas incitaret.

b 4 cuncta

cuncta uero animalia pro temperaturæ conditio-
ne quantum generibus esse distincta. sponte namq[ue]
alia aqua possit, tanq[ua]m naturæ plus ac cõmor-
das, alia ærem adæunt, q[uod] et in se plurimũ conti-
neant alia terrã incolunt, ex eo quia sup[er]te graui-
tate illas trahantur, alia toto pectore uocem et son-
dum æquali temperatura consistant sint.

De generibus animalium, & an omnia sensu
prædita rationis usum habeant.

Extat liber Aristotelis in quo quatuor generi-
bus animalia sunt, terrestria, uolantia, aquatica,
caelestia: istellas nãq[ue] ac ceterum ipsam arbitrarè
animali sensoriale ratione prædita. Democri-
tus, et eũ secutus Epicurus caelestia nõ enumerat.
Anaxagoras animalia cuncta ratione agẽda quia
continerè nõ dubitat, omnib[us] tamen quã passibili-
lem & mentis intercipit appellamus, non in conce-
dit. Pythagoras & Plato bruta quoq[ue] ratione ha-
bere fatentur, corporis autẽ incompetitæ rationis
usu carere præsentem cum loq[ua]nti facultate non
habeant, ut canes & similes, quæ licet aliquid gan-
nãt, non tamẽ illud quicquid id est eloqui ualẽt.
Diogenes & ipse nõ experta quidem bruta ratio-
nis uisẽrit & intellectus, utrum partim corporis
crasime, partim humore nimio, nec discurrere,
nec aduertere, sed affici perinde angurẽtes solẽt,
in quibus præcipua animi facultas delinq[ui]t.

Quanto tempore factus in utero formetur.

Empedocles in hominib[us] à trigemosexto die
factum incipere dicit, unde quinquagesimo par-
tibus omnibus absoluit. Adeptas in masculis
q[uod] calidã sumã sint, ægẽtosexto die membra dis-
tinguit, quinquagesimo cõsummari creditur, quã-
dam tamen etiam intra hoc tempus formari: femi-
nas autem intra duos menses incipere, quarto
compleri, frigidiores cum sint, alia autẽ anima-
tes ex elementorum faeli congestia pariter tuas
& inchoari & absolui.

Ex quibus elementis mēbra singula consistit.

Empedocles carni ex æquali quatuor elemẽ-
torũ portione consistere uoluit, neruus ex igne ter-
ra & aqua partib[us] duab[us], lingua ex neruis, æ-
ris consistit refrigeratis, ossa ex aqua & terrã par-
tibus æquab[us] composita quidẽ uident, consisti-
re tamen è quatuor elementis in quibus ignis &
terra dominantur, sudores & lachrymas attenua-
to & eliquato sanguine manare.

Quo tempore homo perfectus sit.

Heraclitus & Iouis homines inquit perfectos
esse, transactõ secundo septennio, quo tempore sem-
ina adolecentes excernere incipiunt, nam & ar-
bores tum perfectas haberi, cum fructum gigne-
re ceperint imperfectas, quoad fructum effunde-
re non utantur. Aristoteles post septem annos
hominem perfectum existimabat eo siquidẽ tem-
pore hominũ aliq[ua]ndã notionem pueris inesse discipli-
narij, tum eos capaces haberi, alitersis septena-
rio perfecti nos arbitrantur, quod inuenis facti-
tate pubescens & plurimam corporis uiribus
præditus.

De somno & morte.

Alentẽõ sanguinis re: cibus in uentis ipsas eos
fluxui deponatas somni fieri censet: mortem ue-
ro, si prius omnis rebus abcedat, quã frigidum
corpus ita nimium redibat: experit sic uero nos
idem sanguinis cuius redi to putat. Empedocles
calore sanguinis quæsumper frigidato, somnum
prorsus refrigerato, morẽ oboriri creditur. Dige-
genes, si quis, sanguis qui per uniuersã mēbra
diffusus est, uenas implet, & ærem qui in uenis
continetur, non tamen totum in pectus & uenas
pellat, somnum pariet, & ea membra solis plus
incalere cunctis totum protrudat, mortem inheret.
Plato & Stoici dormitẽ putat animalia quiescentẽ
te spiritũ illo, qui sensibus uigilantibus manet:
non quia uelut in terram concidat, sed quod ad
principem animi facultatem feratur, quæ in ea
pericula sedem habet, occidere uero si spiritus de
proforis omnem motum amittat.

Somnus & mors animi sint in corporis.

Aristoteles tam ad animũ uero corpus somni
quidẽ spectare iudicat, somni q[uod] uero causam, esse
uaporẽ quem uenter in caput summisit, & æ-
rem qui in corde uiget, cerulo alimento refrigeratũ,
nam, mori uero solus corporis esse, mori tanq[ua]m
animũ non posse. Anaxagoras ex leãa corporis
fatigatione somni excitari creditur, corpus nõ
animũ ipsum allici, ceterum animũ quoq[ue] ma-
ri cum à corpore separantur. Empedocles mori
opinatur discidium eorum ex quibus homo con-
stitit, proptereaq[ue] tam animũ quib[us] corpora occi-
dere, somnum uero caloris secessu aduenire.

An stirpes animalia sint.

Empedocles non solum animũ eas sed animalia
quoq[ue] stirpes arbitrat, id autẽ conijci, quod se
cõmoueat, q[uod] ramos intẽtus teneant, quã doddu-
ctus uix sequi permittat, quod remissa celestis
adeo redat ut pondus est se cum auerit. Aristo-
teles animũ quidem eas habere nõ tamẽ animalia
esse cõcedit, animalia namq[ue] sentiũt, appetunt, &
ex eis aliqua etiam intelligunt. Stoici & Epicuri
stirpes ne animũ quidem habere uolũt, animalia
namq[ue] solum animũ habere, ac eorum alia cõcipi
scire et profectũ alia rationẽ quoq[ue] possi dẽre
sunt aut nõ animũ, sed casus instinctus pulsat.